
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 12.620, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
6.904.269,28. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de 
Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 
7.059, de 29 de dezembro de 2023, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
6.904.269,28 (seis milhões, novecentos e quatro mil, duzentos e sessenta e nove reais e 
vinte e oito centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

02.0204.15.451.0211.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 221.400,00 
02.0204.15.451.0211.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 500,00 
02.0204.15.451.0211.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 1.466,00 
02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Obrigações patronais RS 1.282,00 
02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 141,00 
02.0209.04.124.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

RS 375,00 

03.0301.04.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 25.200,00 
03.0302.04.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 7.300,00 
03.0302.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 75,00 
03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

R$ 62.00 

03.0302.04.122.0232.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

R$ 523,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 184.700,00 
04.0401.04.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil RS 301,00 
04.0401.04.122.0232.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de exercícios anteriores RS 23.752,00 

04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 1.788,00 
04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 2.605,00 
04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 17.655,00 
04.0401.04.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 999,00 
05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 296.863,88 
05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 7.945,00 
05.0501.04.123.0241.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de R$ 2.555,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de exercícios anteriores 
05.0501.04.123.0241.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais 

R$ 6.700,00 
05.0501.04.123.0241.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 15.282,00 
05.0501.04.123.0241.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 6.700,0C 
06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

RS 979,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos eVireitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 17.650,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros Benefícios 
Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 2.700,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 435.300,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e 
restituições trabalhistas 

RS 4.000,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

RS 5.967,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

R$ 19.800,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

R$ 95.352,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 89.533,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outros Beneficios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 1.365,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 15.457,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

RS 122.566,31 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 214.200,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de 
exercícios anteriores 

RS 16.300,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

RS 135,00 

b6.0602.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

RS 3.025,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 12.113,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 7.149,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDES -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 63.900,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 66.908,78 

06.0603.12.365.02532,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

R$ 3.070,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB - 
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 

RS 24.491,51 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 
Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas 
06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contratação por tempo determinado 

R$ 30.508,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de 
exercícios anteriores 

RS 22.415,0C 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

RS 14.095,0C 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

RS 38.070,0C 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEEI -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 333.040,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB-
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 1.197.752,8C 

06.0606.12.362.0255.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 82.700,00 
06.0606.12.362.0255.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas R$ 1.800,00 
06.0606.12.362.0255.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuicões patronais RS 1.000,00 
06.0606.12.362.0255.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 39.500,00 
07.0701.06.181.0400.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 434.000,00 
07.0701.06.181.0400.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil RS 110.000,00 
07.0701.06.181.0400.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de exercícios anteriores RS 1.700,00 
07.0701.06.181.0400.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 345,00 
07.0701.06.181.0400.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 39.400,00 
07.0701.06.181.0400.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 345,00 
08.0801.11.333.0271.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 99.000,00 
08.0801.11.333.0271.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 504,00 
08.0801.11.333.0271.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 5.938,00 
08.0801.11.333.0271.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 9.700,00 
08.0801.11.333.0271.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

R$ 282,00 

09.0901.23.695.0281.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil RS 3.090,00 
09.0901.23.695.0281.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas RS 3.400,00 
10.1001.20.606.0291.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 660,00 
10.1001.20.606.0291.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 726,00, 
10.1001.20.606.0291.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 726,00 
10.1006.20.606.0291.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil RS 4.400,00 
10.1006.20.606.0291.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

R$ 1.418,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

RS 2.900.00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 342.400,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de R$ 32.050,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas 
variáveis - pessoal civil 
11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de 
exercícios anteriores 

R$ 23.752,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3190 96 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Ressarcimento de 
despesas de pessoal requisitado 

RS 3.528,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

R$ 3.600,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

R$ 6.550,00 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

R$ 6.600,00 

11.1102.10.301.0302 2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros Benefícios 
Assistenciais do Servidor e do Militar 

RS 190,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros Benefícios 
• ssistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 6.581,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
antagens fixas - pessoal civil 

RS 948.900,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas 
ariáveis - pessoal civil 

RS 22.030,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de 
-xercícios anteriores 

RS 77.198,0C 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
•atronais 

R$ 8.350,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
•atronais 

R$ 8.400,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros Benefícios 
• ssistenciais do Servidor e do Militar 

RS 7.745,00 

11.1103.10.302.0303,2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas 
ariáveis - pessoal civil 

R$ 69.300,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de 
- xercícios anteriores 

RS 6.900,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e 
estituições trabalhistas 

RS 26.400,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
•atronais 

R$ 30.000,00 

11.1105.10.304.0305.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e 
estituições trabalhistas 

R$ 1.300,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros Benefícios 
• ssistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 77,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não seAplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros Benefícios 
• ssistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 542,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

erviços Públicos de Saúde - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros Benefícios 
• ssistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 146,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e 
antagens fixas - pessoal civil 

R$ 184.600,00 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 

erviços Públicos de Saúde - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens 

R$ 4.200,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

fixas - pessoal civil 
11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas 
variáveis - pessoal civil 

RS 2.030,0# 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - 
pessoal civil 

RS 200,0. 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de 
exercícios anteriores 

RS 15.104,0. 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

R$ 2.712,0# 

11.1106.10.305.0305.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições 
patronais 

RS 11.600,0e 

12.1201.18.542.0313.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantaiens fixas - •essoal civil R$ 122.400,0# 
12.1201.18.542.0313.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 4.615,0 
12.1201.18.542.0313.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 6.009,0 
12.1201.18.542.0313.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 4.700,0 
13.1301.08.243.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 159.200,0. 
13.1301.08.243.0322.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de  Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vanta•ens fixas - •essoal civil R$ 15.500,0e 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 117.500,0# 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Obrigações patronais RS 939,0* 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Obrigações patronais R$ 7.698,0. 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de exercícios anteriores RS 3.660,0N 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas RS 1.560,0. 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 568,0* 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 19.515,0# 
13.1301.08.244.0322.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

RS 1.881,0. 

13.1302.08.244.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 18.700,0. 
13.1302.08.244.0322.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil RS 945,0* 
13.1302.08.244.0322.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 6.500,0* 
13.1302.08.244.0322.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 6.500,09 
13.1303.08.244.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 135,0e 
13.1303.08.244.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 3.700,0. 
13.1303.08.244.0322.2,206 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Material de consumo R$ 459,0. 

13.1304.08.244.0322.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado R$ 3.700,0# 
13.1304.08.244.0322.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis -_pessoal civil RS 140,0. 
14.1401.15.451.0352.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 1.400,0. 
14.1401.15.451.0352.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 150,0. 
14.1401.15.451.0352.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Contribuições patronais RS 150,0. 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

15.1501.15.452.0361.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Obrigações patronais RS 453,0# 
15.1501.15.452.0361.2,205 - 3190 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Obrigações patronais RS 2.234,0# 

15.1501.15.452.0361.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 2.200,0# 

15.1502.25.752.0361.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0751 - Recursos da Contribuição para o 
'Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP - Remuneração, Encargos e Direitos - 
Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

R$ 1.047,0# 

17.1701.13.392.0371.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 3.920,0 
17.1701.13.392.0371.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuições patronais R$ 3.910,0# 
Total RS 6.904.269,2: 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes doa redução das dotações orçamentárias 
abaixo descritas. 

02.0201.04.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 97.762,05 

02.0201.04.122.0232.2,206 - 3390 37 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Locação de mão-de-obra RS 33.125,91 
02.0202.04.131.0232.2,210 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Divulgação Oficial e Institucional - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 3.173,00 
02.0202.04.131.0232.2,210 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Divulgação Oficial e Institucional - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 7.750,00 
02.0202.04.131.0232.2,210 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Divulgação Oficial e Institucional - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 35.159,80 
02.0202.04.131.0232.2,210 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Divulgação Oficial e Institucional - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica RS 999,00 
02.0203.04.122.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 15.483,63 
02.0203.04.122.0232.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas R$ 35.000,93 
02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado RS 17.926,39 
02.0205.19.126.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 20.220,52 
02.0205.19.126.0232.2,206 - 3390 40 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - PJ 

R$ 289.800,00 

02.0205.19.126.0232.2,206 - 3390 40 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Serviços de tecnologia da 
informação e comunicação - PJ 

R$ 322.278,16 

02.0209.04.124.0232.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 9.395,27 
04.0401.04.122.0232.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas RS 8.338,60 
04.0401.04.122.0232.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

R$ 16.975,68 

05.0501.04.123.0241.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 2.000,00 

05.0501.04.123.0241.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

R$ 268.066,31 

05.0502.04.129.0241.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 88.714,63 
05.0502.04.129.0241.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 2.986,04 

05.0503.28.846.0241.0,003 - 3290 91 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Precatórios - Sentenças judiciais RS 19.708,84 

06.0601.12.122.0232.1,332 - 4490 30 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Renovação e Ampliação do Património - Material de 
consumo 

RS 500,00 

06.0601.12.122.0232.1,332 - 4490 40 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB - 
Impostos e Transferências de Impostos - Renovação e Ampliação do Património - Serviços de 

RS 500,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

tecnologia da informação e comunicação - PJ 
06.0601.12.122.0232.1,332 - 4490 51 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Renovação e Ampliação do Patrimônio - Obras e 
instalações 

R$ 500,00 

06.0601.12.122.0232.1,332 - 4490 52 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de Impostos - Renovação e Ampliação do Patrimônio - Equipamentos 
e material permanente 

RS 500,00 

06.0601.12.122.0232.2,204 - 3390 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Publicações e Divulgações - Despesas de exercícios 
anteriores 

RS 500,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 07 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contribuição a 
entidades fechadas de previdência 

RS 500,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Despesas de 
exercícios anteriores 

R$ 500,00 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 1.257,99 

06.0601.12.122.0232.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-alimentação RS 2.961,80 
06.0601.12.122.0232.2,209 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Eventos 
Cívicos - Material de consumo 

RS 853,00 

06.0601.12.122.0232.2,209 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Eventos 
Cívicos - Outros serviços de terceiros - pessoa juridica 

R$ 4.279,97 

06.0601.12.122.0232.2,224 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Manutenção da Frota de Veículos - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 891,57 

06.0602.12.306.0253.2,220 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Alimentação Escolar - Material de consumo R$ 51.060,02 
06.0602.12.365.0253.1,207 - 4420 93 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
impostos e Transferências de Impostos - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais - Indenizações e restituições 

RS 500,00 

06.0602.12.365.0253.1,207 - 4490 30 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais - Material de consumo 

R$ 500,00 

06.0602.12.365.0253.1,207 - 4490 39 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 500,00 

06.0602.12.365.0253.1,207 - 4490 40 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

R$ 500,00 

06.0602.12.365.0253.1,207 - 4490 51 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais - Obras e instalações 

R$ 500,00 

06.0602.12.365.0253.1,207 - 4490 61 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas 
Municipais -Aquisição de imóveis 

RS 500,00 

06.0602.12.365.0253.1,332 - 4490 30 00 000000 - FR 0540 - Transferéncias do FUNDEEI -
Impostos e Transferências de Impostos - Renovação e Ampliação do Património - Material de 
consumo 

R$ 500,00 

06.0602.12.365.0253.1,332 - 4490 39 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDES -
Impostos e Transferências de Impostos - Renovação e Ampliação do Patrimônio - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 486,40 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDES -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

RS 594.000,00 

06.0602.12.365.0253.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxilio-alimentação R$ 9.900,00 
06.0602.12.365.0253.2,206 - 3390 37 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - 
Locação de mão-de-obra 

R$ 135,00 

06.0602.12.365.0253.2,219 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Compra de Vagas - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 1.059,67 

06.0603.12.306.0253.2,220 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Alimentação Escolar - Material de consumo R$ 41.479,03 
06.0603.12.365.0253.1,207 - 4430 93 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas Municipais 
- Indenizações e restituições 

R$ 500,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

06.0603.12.365.0253.1,207 - 4490 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas Municipais 
- Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RS 500,00 

06.0603.12.365.0253.1,207 - 4490 40 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Construção, Ampliação e Reformas de Escolas Municipais 
- Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

R$ 500,00 

06.0603.12.365.0253.1,332 - 4490 52 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Renovação e Ampliação do Património - Equipamentos e 
material permanente 

R$ 500,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 11.000,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 17.120,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 144.417,86 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 154.760,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3191 13 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Contribuições patronais 

R$ 333.040,00 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 635,18 

06.0603.12.365.0253.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxílio-alimentação RS 9.239,01 
06.0603.12.365.0253.2,206 - 3390 92 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - 
Despesas de exercícios anteriores 

R$ 500,00 

06.0603.12.365.0253.2,211 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Manutenção do Transporte Escolar - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 1.378,16 

06.0604.12.306.0254.2,220 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos -Alimentação Escolar - Material de consumo R$ 2.363,26 
XJ6.0604.12.361.0232.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 1.376,00 

06.0604.12.361.0232.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 1.000,00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 32.752,80 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 08 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 

R$ 38.070,0d 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

RS 2.166,64 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

RS 560.000.00 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3190 92 00 000000 - FR 0540 - Transferências do FUNDEB -
Impostos e Transferências de Impostos - CO 1070 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e 
Direitos - Despesas de exercícios anteriores 

RS 6.164,39 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de 
pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

RS 5.506,94 

06.0604.12.361.0254.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

RS 202,38 

06.0604.12.361.0254.2,211 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Manutenção do Transporte Escolar - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 20.231,05 

06.0604.12.361.0254.2,219 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1001 - Não se Aplica - Compra de Vagas - Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica 

R$ 513,60 

06.0605.12.306.0256.2,220 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos -Alimentação Escolar - Material de consumo RS 17.869,98 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

06.0606.12.306.0255.2,220 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Alimentação Escolar - Material de consumo R$ 6.062,25 
06.0606.12.362.0255.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxílio-alimentação RS 964,23 
06.0606.12.392.0232.2,209 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Calendário de Eventos/Datas Comemorativas/Eventos Cívicos - Material de consumo R$  613,97 
07.0701.06.181.0400.2,206 - 3390 37 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Locação de mão-de-obra R$ 6.960,75 
08.0801.11.333.0271.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-alimentação RS 1.667,35 
08.0801.11.333.0271.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

R$ 14.809,59 

09.0901.23.695.0281.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 49.760,50 
10.1001.20.511.0291.2,233 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção de Poços e Redes D'Agua - Material de consumo R$ 55.942,5C 
10.1001.20.606.0291.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 37.087,05 
10.1001.20.606.0291.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 4.112,93 
10.1004.20.606.0291.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 3.690,63 
10.1004.20.606.0291.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 9.934,00 
10.1004.20.606.0291.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 53.730,94 

10.1004.20.606.0291.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxílio-alimentação R$ 1.771,56 
10.1004.20.606.0291.2,224 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção da Frota de Veículos - Material de consumo R$ 31.667,00 
10.1005.20.606.0291.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 4.455,22 
10.1005.20.606.0291.2,206 - 3390 36 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Outros serviços de terceiros - 
pessoa física 

R$ 43.084,69 

10.1005.20.606.0352.2,257 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, da Pavimentação e Qualificação, 
das Vias Urbanas e Rurais - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 1.392,0C 

10.1005.20.606.0352.2,257 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção do Saneamento Básico, da Drenagem, da Pavimentação e Qualificação, 
das Vias Urbanas e Rurais - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 36.338,0C 

10.1006.20.606.0291.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 19.034,02 
10.1006.20.606.0291.2,206 - 3390 36 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Outros serviços de terceiros - 
pessoa física 

R$ 22.956,00 

10.1006.20.606.0291.2,224 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção da Frota de Veículos - Material de consumo RS 37.070,25 
10.1007.20.606.0291.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 23.509,40 
10.1007.20.606.0291.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil R$ 5.649,74 
10.1007.20.606.0291.2,206 - 3390 33 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Passagens e despesas com 
locomoção 

R$ 42.376,50 

10.1007.20.606.0291.2,224 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção da Frota de Veículos - Material de consumo R$ 13.974,83 
11.1101.10.122.0232.2,205 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

RS 9.084,03 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-alimentação RS 8.056,61 

11.1101.10.122.0232.2,205 - 3390 49 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxilio-transporte R$ 8.582,52 
11.1101.10.122.0232.2,206 - 3390 40 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - 
Serviços de tecnologia da informação e comunicação - PJ 

R$ 35.750,00 

11.1102.10.301.0302.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

R$ 14.557,91 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

11 1102.10.301.0302.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração. Encargos e Direitos -Auxilio-alimentação RS 10.913,41 
11.1102.10.301.0302.2,205 - 3390 49 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxilio-transporte RS 21.108,00 
11.1102.10.301.0302.2,224 - 3390 39 00 000000 - FR 0600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Manutenção da Frota de Veículos - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 

R$ 146,00 

11.1103.10.302.0232.2,325 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Central Municipal de Logística e Distribuição de 
Suprimentos. - Material de consumo 

R$ 122.954,00 

11.1103.10.302.0232.2,325 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Central Municipal de Logistica e Distribuição de 
Suprimentos. - Material de consumo 

R$ 216.175,56 

11.1103.10.302.0303.1,332 - 4490 52 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Renovação e Ampliação do Patrimônio - Equipamentos e 
material permanente 

R$ 7.174,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por 
tempo determinado 

RS 5.781,54 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de 
pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

R$ 283.630,00 

11.1103.10.302.0303.2,205 - 3390 49 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxilio-transporte R$ 8.639,04 
11.1103.10.302.0303.2,224 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Manutenção da Frota de Veículos - Material de consumo R$ 25.405,67 
11.1103.10.302.0303.2,234 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Compra de Serviços de Saúde - Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

R$ 413.100,00 

11.1103.10.302.0303.2,234 - 3390 39 00 000000 - FR 0600 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Compra de Serviços de Saúde - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 

R$ 4.400,0d 

11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Manutenção da Média e da Alta Complexidade - Material 
de consumo 

RS 50.371,71 

11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 37 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Manutenção da Média e da Alta Complexidade - Locação 
de mão-de-obra 

R$ 509.406,48 

11.1103.10.302.0303.2,303 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Manutenção da Média e da Alta Complexidade - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

R$ 100.000,00 

11.1105.10.304.0305.2,205 - 3390 49 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxilio-transporte RS 7.861,34 
11.1106.10.305.0305.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxilio-alimentação R$ 3.600,00 
11.1106.10.305.0305.2,205 - 3390 49 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-transporte R$ 9.449,63 
11.1106.10.305.0305.2,235 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - CO 1002 - Não se Aplica - Controle de Zoonoses - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

R$ 77,00 

12.1201.18.542.0313.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil RS 8.608,17 
12.1201.18.542.0313.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 18.733,77 

12.1201.18.542.0313.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 46.575,51 

12.1201.18.542.0313.2,345 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção da Proteção Animal - Material de consumo RS 24.446,93 
12.1201.18.542.0313.2,345 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção da Proteção Animal - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 109.928,00 
13.1301.08.244.0322.1,332 - 4490 52 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Renovação e Ampliação do Patrimônio - Equipamentos e material permanente R$ 20.713,96 

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3190 16 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Outras despesas variáveis - pessoal civil RS 507,24 

13.1301.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 26.793,41 

13.1301.08.244.0322.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de R$ 7.147,33 



Estado do Rio Grande cio Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Outros serviços de terceiros -
pessoa jurídica 
13.1302.08.244.0322.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado R$ 27.700,00 
13.1302.08.244.0322.2,205 - 3190 94 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Indenizações e restituições trabalhistas R$ 13.900,00 
13.1302.08.244.0322.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

R$ 23.031,00 

13.1302.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 44.353,79 

13.1302.08.244.0322.2,206 - 3390 33 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Passagens e despesas com 
ocomoção 

R$ 60.186,00 

13.1302.08.244.0322.2,206 - 3390 36 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
mpostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Outros serviços de terceiros - 

pessoa física 
R$ 7.407,45 

13.1302.08.244.0322.2,344 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção Transporte SCFV - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica RS 61.745,63 
13.1303.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

RS 14.145,62 

13.1303.08.244.0322.2,206 - 3390 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

R$ 602,67 

13.1304.08.244.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 20.763,10 
13.1304.08.244.0322.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 47.835,42 

13.1304.08.244.0322.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxilio-alimentação R$ 1.249,38 
13.1307.27.812.0262.1,213 - 4490 39 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Infraestrutura Ligada ao Esporte - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica R$ 86.605,49 
13.1314.08.243.0322.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil R$ 13.066,54 
13.1314.08.243.0322.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Auxílio-alimentação RS 459,00 
14.1401.15.451.0352.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encarus e Direitos - Contratação por tempo determinado RS 26.123,33 
14.1401.15.451.0352.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
rijiziostos - Remuneração. Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 69.655,00 
14.1401.15.451.0352.2,206 - 3390 30 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Material de consumo R$ 1.438,00 
15.1501.15.451.0361.2,206 - 3390 37 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e Órgãos. - Locação de mão-de-obra RS 8.851,86 
15.1501.15.452.0361.2,205 - 3190 04 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Contratação por tempo determinado RS 75.369,00 
15.1501.15.452.0361.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 65.460,00 
15.1501.15.452.0361.2,205 - 3390 46 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos -Auxílio-alimentação R$ 8.531,97 

15.1502.25.752.0361.1,342 - 4490 39 00 000000 - FR 0751 - Recursos da Contribuição para o 
Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP - Infraestrutura de Iluminação Pública - Outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica 

RS 1.047,00 

17.1701.13.392.0371.2,205 - 3190 11 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil RS 51.116,00 
17.1701.13.392.0371.2,205 - 3390 08 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outros benefícios assistenciais do servidor e do 
militar 

R$ 5.109,00 

17.1701.13.392.0371.2,205 - 3390 34 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Remuneração, Encargos e Direitos - Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização 

R$ 69.462,41 

17.1701.13.392.0371.2,206 - 3390 36 00 000000 - FR 0500 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Manutenção das Atividades das Secretarias e órgãos. - Outros serviços de terceiros - 
pessoa física 

R$ 38.223,50 

Tota I R$ 6.904.269,28 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



O EGABI 

trefeito 
ZZ1 SIQUEIRA 
nicipal, 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos vinte dias do mês de dezembro de dois 	te j4uatro. 

•, 

Registre-se e Publique-se. 

Gustavo., aldasso Schramm 
Proctirad6r-Geral do Município 

Registrado (a) às fls. .11_1_ 
e publicado (a) 
Em_ Z / 1L / 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

